PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº       /2024

                                                                  “Medalha de Honra ao Mérito Esportivo
Pedro Luiz de Oliveira ao Sr. Carlos Antônio da Silva Parreiras Maciel ”

 A Câmara  Municipal  de  Santa  Luzia,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas
atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Carlos
Antônio  da  Silva  Parreiras  Maciel, pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
município.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Município de Santa Luzia – MG, 27 de Março de 2024.

André Leite
Vereador

Biografia

Carlos Antônio da Silva Parreiras Maciel, nascido em Belo Horizonte no dia 04/05/1950, filho de
Edvard Parreiras Maciel e Maria do Patrocínio da Silva Parreiras Maciel, aos 8 anos veio morar na
Cidade de Santa Luzia na rua Olegário Maciel, no bairro São Benedito, a onde reside até hoje,
casado com a Senhora Vera Lúcia de Souza Maciel, há 51 anos, pai de Cynthia Adriana Parreiras
Maciel e Andressa Parreiras Maciel.
Desde criança apaixonado pelo Futebol, sempre jogava bola com seus amigos em um campinho de
pelada localizado próximo da sua residência. Em 1966 os familiares deste grupo de amigos criaram
então o time XVI DE MARÇO FC, desde então surgiu a Agremiação, onde ele jogava e participava
ativamente de todas as atividades do time.
Aos 23 anos oficializa então sua participação na direção do time XVI de MARÇO FC, como diretor
de Futebol, sempre atuando em categoria de base, trabalhos sociais, utilizando o esporte para
auxiliar no desenvolvimento de crianças e adolescentes carentes, e em vulnerabilidade sociais,
sempre trazendo alegria e esperança para estas crianças, como as tradicionais festas de 12 de
outubro no campo.
Em 2021, se tornou então, o presidente do time,onde se encontra até a presente data, ele sempre foi
atuante no clube, fazendo tudo que estava ao seu alcance para manter o XVI de MARÇO FC, e
como  forma de abençoar outras pessoas a praticarem esportes e assim mudarem suas historias.